
Pag. 1 di 4 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  

Direzione degli Armamenti Terrestri 

III Reparto – Servizio Genio 

 

Cod. 0SG1/21/005     

 

VERBALE DI APERTURA OFFERTE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

COD. PRATICA N. 0SG1/21/005 INDETTA SU MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA RDO N. 2831116), CON OFFERTA A 

PREZZO BASE PALESE COMPLESSIVO, PER LA FORNITURA DI N. 08 TORRI DI 

ILLUMINAZIONE CAMPALI SU BIGA.  

Prezzo base palese complessivo; € 193.846,80 (IVA esclusa) 

Codice identificativo della gara: Z702D52CB0 

1^ Seduta 

Il giorno 19 Luglio 2021 alle ore 10:30 in Roma, via di Centocelle, 301 nella sede della Direzione 

degli Armamenti Terrestri che, per brevità, sarà di seguito indicata con la sigla “DAT” 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione della Difesa (A.D.), con Determina a contrarre n. TER 21/021 del 

02/04/2021, e variante 1 alla DAC n. TER 21/021 in data 18/06/2021 ha ravvisato la necessità di 

aggiudicare, mediante procedura negoziata, su mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 208/2011 e, per quanto applicabile, 

dell’art. 1 co. 2 let. b) della L. 120/2020 (disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016) ad 

unico esperimento d’asta al prezzo base palese complessivo, con criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo, la fornitura suindicata; 

- che il valore di stima risulta essere sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n. 

208/2011; 

- che la procedura negoziata è regolata: 

  dalle disposizioni di legge e regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità di Stato (Regio Decreto 2440/1923, Regio Decreto 827/1924); 

  dalle disposizioni di cui al D.lgs. 208/2011 e, per quanto applicabili, al D.lgs. 50/2016 e alla L. 

120/2020; 

  dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 

e forniture (D.P.R. 236/2012); 

  dalle disposizioni di cui al Regolamento del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi 

e forniture (D.P.R. 49/2013); 

  dalle disposizioni di cui alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 2831116 (Annesso A); 

- che sono state invitate tutte le ditte presenti sul MEPA che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura mediante apposita istanza a seguito di avviso pubblicato dalla DAT; 



Pag. 2 di 4 

- che l’aggiudicazione può essere effettuata anche in presenza di una sola offerta valida in favore 

della Ditta offerente il prezzo complessivo minore purché inferiore al prezzo base palese 

complessivo di € 193.846,80 (IVA esclusa); 

si è riunita la Commissione nominata con Ordine di Servizio n. 202 in data 19.07.2021 (Annesso B) 

composta dai signori: 

- PRESIDENTE: Ten. Col. ing. s.SM Dario PORFIDIA 

- MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI 

- MEMBRO E VERBALIZZATORE: Magg. ing. Salvatore AMOROSI 

LA COMMISSIONE 

PRESO ATTO che sulla piattaforma telematica di negoziazione www.acquistinretepa.it risultano 

avere presentato offerte le seguenti Ditte: 

 

# Denominazione concorrente Data presentazione offerta 

1 O.C.R.E.M. S.r.l. 16/07/2021 16:59 

2 GREEN POWER SYSTEMS  16/07/2021 09:29 

3 OMP ENGINEERING S.r.l. 13/07/2021 16:15 

4 TELEGI  16/07/2021 16:05 

5 COELMO 16/07/2021 15:08 

6 ARIS  14/07/2021 12:49 

7 OAG INDUSTRIES S.r.l. 16/07/2021 15:42 

8 L.E.M. 15/07/2021 16:41 

9 ROMANA CAVI ELETTRICI S.p.A. 16/07/2021 17:00 

 

EFFETTUATA l’apertura delle buste elettroniche contenenti la documentazione amministrativa, è 

stata verificata la rispondenza della documentazione fornita con quanto richiesto nella RdO n. 

2831116. La verifica in argomento ha fornito esito positivo tranne che per le seguenti ditte, per i 

motivi di seguito riportati: 

 

a. GREEN POWER SYSTEMS : 

- non ha annesso al citato allegato B, copia della certificazione ISO 9001:2015, rilasciata da 

Ente accreditato ed in corso di validità;  

 

b. ROMANA CAVI ELETTRICI S.p.A.:  

- non ha annesso al citato allegato B, copia della certificazione ISO 9001:2015 rilasciata da 

Ente accreditato ed in corso di validità, 

 

SOSPENDE 

la seduta alle ore 13:00, comunicandolo agli offerenti mediante avviso inviato per il tramite dell’area 

“Comunicazioni” della piattaforma telematica, al fine di procedere all'attivazione di soccorso 

istruttorio per i succitati offerenti, inviando loro apposita comunicazione tramite PEC. 



Pag. 3 di 4 

Le succitate n. 2 Ditte sono state invitate a presentare la documentazione opportunamente integrata e 

corretta entro il termine ultimo del giorno 24.07.2021, con le apposite seguenti comunicazioni 

inviate via posta elettronica certificata: 

- per la ditta GREEN POWER SYSTEMS .: 

- f.n. M_D GTER REG2021 0016854 19-07-2021; 

- per la ditta ROMANA CAVI ELETTRICI S.p.A.: 

- f.n. M_D GTER REG2021 0016855 19-07-2021, 

 

Le comunicazioni sono state inoltrate a ciascuno dei n. 2 offerenti anche via piattaforma informatica 

“acquistinretePA”. 

2^ Seduta 

Il giorno 23 luglio 2021 alle ore 09:30 in Roma, presso la sede della DAT, si è proceduto alla 

valutazione delle integrazioni pervenute dalle n. 2 offerenti a seguito dell’attivazione del soccorso 

istruttorio. Di seguito si riporta la sintesi della documentazione pervenuta: 

a. GREEN POWER SYSTEMS s.r.l. ha inviato (con PEC assunta a protocollo DAT n. M_D GTER 

20210721 in data 21.07.2021): 

- copia della certificazione ISO 9001:2015 valida e rilasciata da Ente accreditato. 

 

b. ROMANA CAVI ELETTRICI S.p.A ha inviato (con PEC assunta a protocollo DAT n. M_D 

GTER 202110722 in data 20.07.2021): 

-   copia della certificazione ISO 9001:2015 valida e rilasciata da Ente accreditato. 

 

La verifica della succitata documentazione ha fornito esito positivo, pertanto la Commissione, dopo 

aver approvato i documenti integrati/modificati (in Annesso C, tabella di sintesi della 

documentazione di gara), ha proseguito l’iter con l’apertura delle buste elettroniche contenenti 

l’offerta tecnica e la verifica della documentazione tecnica ha fornito esito positivo.  

In conformità a quanto previsto all’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs 50/2016, si è proceduto alla 

determinazione della soglia di anomalia dell’offerta, risultata essere pari al 21,79% (dettagli del 

calcolo in Allegato D), e pertanto, sono risultate superiori, alla sopra citata soglia di anomalia, le 

offerte riportate nella tabella si seguito: 

 

pos. Offerente    % ribasso 

1 GREEN POWER SYSTEMS S.r.l. 26,75% 

2 TELEGI  26,10% 

3 O.C.R.E.M. S.r.l. 22,34% 



Pag. 4 di 4 

Per quanto sopra riportato, la Commissione 

SOSPENDE 

la seduta alle ore 13:00 per proseguire le attività solo al termine di valutazione dell’esame 

dell’anomalia da parte di apposita Commissione. 

3^ Seduta 

Il giorno 22 settembre 2021 alle ore 09:30 in Roma, presso la sede della DAT, si è proceduto alla 

valutazione di quanto definito dal lavoro della Commissione nominata per la verifica dell’anomalia 

(OdS di nomina in Annesso D), le cui risultanze sono riportate nel verbale, redatto dalla stessa 

Commissione al termine delle attività in parola. (Annesso E). 

 Per quanto sopra, ed in virtù delle risultanze della sopra citata analisi di valutazione dell’offerta 

anomala, che reputa CONGRUA e NON ANOMALA l’offerta presentata dalla ditta Green Power 

Systems S.r.l. 

la COMMISSIONE  

DICHIARA 

che la migliore offerta è stata presentata dalla Ditta GREEN POWER SYSTEMS S.r.l nei 

confronti della quale procede alla proposta di aggiudicazione (“aggiudicazione provvisoria” sulla 

piattaforma MEPA). 

Roma lì, (data come da firma digitale a fianco di ciascuna indicata) 

PRESIDENTE: Col. ing. Dario PORFIDIA  _____________________ 

 

MEMBRO: Ten. Col. com. Alessandro VENETTONI  _____________________ 

 

MEMBRO E VERBALIZZATORE: Magg. ing. Salvatore AMOROSI _____________________ 

 


		2021-09-28T14:20:13+0200


		2021-09-28T16:13:04+0200


		2021-09-29T08:40:35+0200




